
UCHWAŁA NR XLIV/447/2021 
RADY MIEJSKIEJ  W AUGUSTOWIE 

z dnia 30 grudnia 2021 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
i Przeciwdziałania Narkomanii Miasta Augustowa na 2022 rok 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2021 r. 
poz. 1372 i 1834), art. 14 ustawy z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym (Dz. U. z 2021 r. 
poz. 1956), art. 41 ust. 1-2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i  
przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2021 r. poz. 1119) oraz na podstawie art. 10 ust. 1-3 ustawy z dnia 
29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2020 r. poz. 2050, Dz.U. z 2019 r. poz. 1655) Rada 
Miejska w Augustowie uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
i Przeciwdziałania Narkomanii Miasta Augustowa na 2022 rok, zwany dalej „Programem” stanowiący 
załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Augustowa 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą od dnia 01 stycznia 2022 roku. 

 

   

Przewodnicząca Rady 
Miejskiej w Augustowie 

 
 

Alicja Dobrowolska 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A8C7646B-673D-4715-85CB-07E291808537. Podpisany Strona 1



 

 

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ 

PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII MIASTA AUGUSTOWA 

NA 2022 ROK 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Załącznik do uchwały Nr XLIV/447/2021

Rady Miejskiej  W Augustowie

z dnia 30 grudnia 2021 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A8C7646B-673D-4715-85CB-07E291808537. Podpisany Strona 1



I. WPROWADZENIE 
 

Zgodnie  z  art.  4¹  ust.  1  ustawy  z  dn.  26  października  1982  roku  o  wychowaniu w 
trzeźwości  i  przeciwdziałaniu  alkoholizmowi  (t.j. Dz. U. z  2021r.  poz. 1119)  do  zadań własnych 
gminy należy prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 
alkoholowych oraz integracją społeczną osób uzależnionych od alkoholu. Zadania te obejmują:  
- zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych  
od alkoholu,   
- udzielanie  rodzinom,  w  których  występują  problemy  alkoholowe,  pomocy psychospołecznej 
i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie,  
- prowadzenie  profilaktycznej  działalności  informacyjnej i edukacyjnej  w  zakresie  
rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla  
dzieci  i  młodzieży,  w  tym  prowadzenie  pozalekcyjnych  zajęć  sportowych,  a  także działań  na  
rzecz dożywiania  dzieci  uczestniczących  w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-
wychowawczych i socjoterapeutycznych,   
- wspomaganie  działalności  instytucji,  stowarzyszeń  i  osób  fizycznych,  służącej rozwiązywaniu 
problemów alkoholowych,   
- podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 ustawy 
oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego,  
- wspieranie  zatrudnienia  socjalnego  poprzez  organizowanie i finansowanie  centrów integracji 
społecznej.  
  

Art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2020 r. 
poz. 2050, Dz.U. z 2019 r. poz. 1655) określa, iż do zadań własnych gminy należy przeciwdziałanie 
narkomanii.  

W celu realizacji ww. zadań przygotowano Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii Miasta Augustowa na 2022 rok 
(zwany  dalej  Gminnym  Programem), który określa działania w zakresie profilaktyki uzależnień 
oraz minimalizacji szkód społecznych i indywidualnych wynikających z używania alkoholu i 
narkotyków.  

Zgodnie z art. 1 ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi jednostka samorządu terytorialnego jest obowiązana do  
podejmowania  działań  zmierzających  do  ograniczania  spożycia napojów  alkoholowych oraz  
zmiany struktury ich spożywania, inicjowania i wspierania przedsięwzięć mających na celu zmianę 
obyczajów w zakresie sposobu spożywania tych  napojów, działania  na  rzecz  trzeźwości w 
miejscu pracy, przeciwdziałania powstawaniu i usuwania następstw nadużywania alkoholu, a także 
wspierania działalności w tym zakresie organizacji społecznych i zakładów pracy. 

Ustawa z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym (Dz. U. z 2021 r. poz. 1956) w art. 
19 pkt 4 wprowadziła zmiany do ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu  
alkoholizmowi. Między  innymi  art. 4¹ ust.  2  otrzymał  brzmienie: „Realizacja zadań, o których 
mowa w ust. 1, jest prowadzona w postaci gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych stanowiącego część strategii rozwiązywania problemów społecznych, 
uchwalanego corocznie przez radę gminy, uwzględniającego cele operacyjne dotyczące 
profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, określone w Narodowym Programie 
Zdrowia”. 

Określając kierunki działań w gminnym programie konieczne jest przestrzeganie   
ustawowego wymogu mówiącego, że  każde zadanie, które zostało wpisane do Programu musi 
dotyczyć profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych w rozumieniu ustawy o  
wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Tylko na takie zadania mogą zostać 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A8C7646B-673D-4715-85CB-07E291808537. Podpisany Strona 2



wydatkowane środki pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów 
alkoholowych, o czym stanowi ww. przytoczony przepis prawa. Planując  działania  w ramach 
Gminnego Programu, należy jednocześnie uwzględniać zadania wskazane do realizacji przez 
Narodowy Program Zdrowia na lata 2021-2025. 

Niniejszy Program jest dokumentem, który wyznacza kierunki, najważniejsze kategorie zadań, 
które będą realizowane przez Gminę Miasto Augustów w roku 2022, opartym o zapisy prawa i 
lokalne potrzeby.  

Program jest częścią Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy 
Miasta Augustów na lata 2017-2025. Zadania rekomendowane do wdrażania w 2022 są zgodne z 
Narodowym Programem Zdrowia na lata 2021-2025 oraz Rekomendacjami Państwowej Agencji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

 
II. PODSTAWY PRAWNE PROGRAMU 

Ustawa  z  dnia  26  października  1982  roku  o  wychowaniu  w  trzeźwości  i  przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2021r. poz. 1119).  

Ustawa  z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j.  Dz. U.  z  2020 r.  poz.  2050 
z późn. zm.),  

Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz. U. z 2021r. poz. 
1249),  

Ustawa z dnia 11 września 2015 roku o zdrowiu publicznym (t.j. Dz. U. z 2021r. poz.1956),  

Ustawa z dnia 15 kwietnia 2011 roku o działalności leczniczej (t.j. Dz. U. z 2021r. poz. 711 z późn. 
zm.).  

Narodowy Program Zdrowia na lata 2021-2025, przyjęty  Rozporządzeniem  Rady Ministrów z 
dnia 30 marca 2021r.    

Uchwała Nr XXIX/263/2016 Rady Miejskiej w Augustowie z dnia 5 grudnia 2016 r. w sprawie 
Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Miasto Augustów na lata 2017-
2025. 

Uchwała Nr XIX/207/2020 Rady Miejskiej w Augustowie z dnia 6 lutego 2020 r. w sprawie 
Programu Wspierania Rodziny na lata 2020-2022 Gminy Miasto Augustów.  

Uchwała Nr V/53/19 Rady Miejskiej w Augustowie z dnia 31 stycznia 2019 r. w sprawie 
uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie na terenie Miasta Augustowa na lata 2019-2021. 

 

III. DIAGNOZA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  

 Diagnozując lokalne problemy społeczne warto zapoznać się z danymi z poziomu 
krajowego. Poniżej zamieszczamy dane Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych dotyczące spożywania alkoholu w Polsce. 

  Spożycie w litrach na jednego mieszkańca Polski  

Źródło: https://www.parpa.pl/index.php/badania-i-informacje-statystyczne/statystyki 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A8C7646B-673D-4715-85CB-07E291808537. Podpisany Strona 3



Rok 
Wyroby 
spirytusowe 
(100% alkoholu) 

Wino i 
miody 
pitne 

Wino i miody pitne w 
przeliczeniu na 100% 
alkohol 

Piwo 
Piwo w 
przeliczeniu na 
100% alkohol 

1992 3,5 7,6 0,91 38,6 2,12 

1993 3,8 7,5 0,9 33 1,82 

1994 3,8 6,9 0,83 36,4 2 

1995 3,5 6,8 0,82 39 2,15 

1996 2,9 10,3 1,24 42,8 2,35 

1997 2,8 12,8 1,54 49,8 2,74 

1998 2,4 13,7 1,64 54,1 2,98 

1999 2,1 13,6 1,63 60,1 3,31 

2000 2 12 1,44 66,9 3,68 

2001 1,7 10,6 1,27 66,5 3,66 

2002 1,7 11,2 1,34 70,7 3,89 

2003 2,4 11,3 1,36 74,8 4,1 

2004 2,5 10,6 1,27 82 4,51 

2005 2,5 8,6 1,03 80,7 4,44 

2006 2,7 9,1 1,09 90,8 5 

2007 3 8,9 1,07 93,4 5,14 

2008 3,4 8,2 0,98 94,4 5,19 

2009 3,2 7 0,84 91,2 5,02 

2010 3,2 7 0,84 90,5 4,98 

2011 3,3 6,4 0,77 94,3 5,19 

2012 3 5,9 0,71 99,2 5,46 

2013 3,6 5,8 0,67 97,7 5,37 

2014 3,2 6,3 0,76 98,9 5,44 

2015 3,2 6,3 0,76 99,1 5,45 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A8C7646B-673D-4715-85CB-07E291808537. Podpisany Strona 4



Rok 
Wyroby 
spirytusowe 
(100% alkoholu) 

Wino i 
miody 
pitne 

Wino i miody pitne w 
przeliczeniu na 100% 
alkohol 

Piwo 
Piwo w 
przeliczeniu na 
100% alkohol 

2016 3,2 5,8 0,7 99,5 5,47 

2017 3,3 6,1 0,73 98,5 5,42 

2018 3,3 6 0,72 100,5 5,53 

2019 3,7 6,2 0,74 97,1 5,34 

2020 3,7 6,4 0,77 93,6 5,1 

  

 Tabela: Średnie roczne spożycie napojów alkoholowych na 1 mieszkańca Polski w litrach w 
przeliczeniu na 100% alkohol 

Źródło: https://www.parpa.pl/index.php/badania-i-informacje-statystyczne/statystyki 

Lata Średnio na 1 mieszkańca w litrach 100% alkoholu: 

1993 6,52 

1994 6,63 

1995 6,46 

1996 6,49 

1997 7,08 

1998 7,02 

1999 7,04 

2000 7,12 

2001 6,63 

2002 6,93 

2003 7,86 

2004 8,28 

2005 7,97 

2006 8,79 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A8C7646B-673D-4715-85CB-07E291808537. Podpisany Strona 5



2007 9,21 

2008 9,58 

2009 9,06 

2010 9,02 

2011 9,25 

2012 9,16 

2013 9,67 

2014 9,40 

2015 9,41 

2016 9,37 

2017 9,45 

2018 9,55 

2019 9,78 

2020 9,6 

  

 Tabela Struktura spożycia napojów alkoholowych w procentach w przeliczeniu na 100% 
alkohol w latach 2000-2020: 

 Źródło: https://www.parpa.pl/index.php/badania-i-informacje-statystyczne/statystyki 

  2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Wyroby 
spirytusowe 28,30% 25,80% 24,50% 30,50% 30,20% 31,40% 

Wino i miody 
pitne 20,20% 19,20% 19,40% 17,30% 15,30% 12,90% 

Piwo 51,50% 55% 56,10% 52,20% 54,50% 55,70% 

  

  2006 2007 2008 2009  2010 2011 

Wyroby 
spirytusowe 30,70% 32,6% 35,50% 35,30% 35,5% 35,7% 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A8C7646B-673D-4715-85CB-07E291808537. Podpisany Strona 6



Wino i 
miody 
pitne 

12,40% 11,6% 10,30% 9,30% 9,3% 8,3% 

Piwo 56,90% 55,8% 54,20% 55,40% 55,2% 56,0% 

  

  2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Wyroby 
spirytusowe 32,74% 37,2% 34,1% 34,0% 34,2% 35,2% 

Wino i 
miody 
pitne 

7,73% 7,2% 8,0% 8,0% 7,4% 7,8% 

Piwo 59,54% 55,7% 57,9% 57,9% 58,4% 57,8% 

  2018 2019 2020 

Wyroby 
spirytusowe 34,6% 37,8% 38,5

% 

Wino i 
miody 
pitne 

7,5% 7,6% 8,0% 

Piwo 57,9% 54,6% 53,5
% 

  

Obliczenia PARPA na podstawie danych GUS. Przyjmuje się założenie, iż w jednym litrze: 
1. piwa zawartych jest 5,5% alkoholu, 

2. wina (miodu pitnego) zawartych jest 12% alkoholu. 

 

 

 

3.1. Pomoc społeczna 

W roku 2020 z pomocy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Augustowie na 
podstawie ustawy o pomocy społecznej skorzystało w podziale na rodziny 904 rodzin, w których 
łącznie było 1.598 osób. Z powodu alkoholizmu 51 rodzin, w których było 82 osoby. Z powodu 
narkomanii 4 rodziny, w których było 5 osób.  

3.2. Procedura zobowiązania do leczenia odwykowego    

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A8C7646B-673D-4715-85CB-07E291808537. Podpisany Strona 7



Wnioski składane do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych                       
w Augustowie w sprawie wszczęcia procedury zmierzającej do zobowiązania do podjęcia 
leczenia odwykowego: 
 

Podmioty 
składające wnioski 

2018 2019 2020 2021 (stan na 
31 

października) 

Policja 
 

 
29 

20 -przemoc w 
rodzinie z 

nadużywaniem 
alkoholu 

 

60 
46 -przemoc w 

rodzinie z 
nadużywaniem 

alkoholu 

50 
36 -przemoc w 

rodzinie z 
nadużywaniem 

alkoholu 

 
50 

28 -przemoc w rodzinie 
z nadużywaniem 

alkoholu 

Prokuratura 
Rejonowa  w 
Augustowie 

9 
1- (art. 207 kk) 
znęcanie pod 

wpływem alkoholu 
8 - prowadzenie 
pojazdu w stanie 
nietrzeźwości lub 

pod wpływem 
środka odurzającego 

1- prowadzenie 
pojazdu w stanie 
nietrzeźwości lub 

pod wpływem 
środka odurzającego 

1 
(art.207 kk) znęcanie 

pod wpływem 
alkoholu 

 
 

 
 

0 

Sąd Rejonowy                   
w Augustowie 

 
0 1 0 

 
0 

I Zespół 
Kuratorskiej 

Służby Sądowej                
w Augustowie 

 

1 3 0 

 
 

0 

Miejski Ośrodek 
Pomocy Społecznej 

w Augustowie 
 

18 
6 - przemoc w 

rodzinie z 
nadużywaniem 

alkoholu 

23 
6 - przemoc w 

rodzinie z 
nadużywaniem 

alkoholu 

10 
1 - przemoc w 

rodzinie z 
nadużywaniem 

alkoholu 

8 
 2 - przemoc w 

rodzinie z  
nadużywaniem 

alkoholu 

Członkowie rodzin             
i osoby prywatne 

 
 

38  
 

 

 
 

41 
 
 

 
22 
 

 
 

17  

Inne podmioty np. 
Stowarzyszenie 
”Niebieska 
Linia”, NZOZ 
PZP-PTUiW, 
Komisje z innych 
miast, 
województw 

 

1 - przemoc w 
rodzinie z 

nadużywaniem 
alkoholu 

0 0 

 
 
 
 
 

2 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A8C7646B-673D-4715-85CB-07E291808537. Podpisany Strona 8



Szkoły i placówki 
oświatowe 

 

 
0 
 

1 0 

 
        1 

Łącznie 
 
 

96 130 83 

         
        

 78 

 
W roku 2020 członkowie Komisji umorzyli 37 procedur, (niektóre z nich były prowadzone od roku 
2019). Powodem umarzania w/w spraw było:  

 brak przesłanek do dalszego prowadzenia sprawy wskazanych w przepisach art. 24 i art. 25 
Ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (24 procedur), 

 zmiana miejsca zamieszkania (2 procedury), 

 na wniosek rodziny (3 procedury), 

 śmierć osoby zgłoszonej (2 procedury), 

 zarządzenie kary pozbawienia wolności (2 procedury), 

 umieszczenie w Ośrodku dla Osób Bezdomnych (2 procedury), 

 stan zdrowia zgłoszonego (2 procedury). 

W roku 2021 członkowie Komisji umorzyli 12 procedur. Powodem umarzania w/w spraw było:  

 brak przesłanek do dalszego prowadzenia sprawy wskazanych w przepisach art. 24 i art. 25 
Ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi - 6 

 nieznany adres pobytu - 2 

 wyjazd za granicę - 3 

 śmierć osoby zgłoszonej - 1 

W roku 2020 w toku prowadzonych postępowań Zespół motywujący, składający się 

każdorazowo  z prowadzącego i protokolanta, odbył 110 posiedzeń (w tym 8 wyjazdowych przy 

współudziale dzielnicowego do miejsca zamieszkania osoby zgłoszonej). Podczas pracy zespół 

motywujący prowadził rozmowy profilaktyczne i motywujące z osobami zgłoszonymi oraz 

świadkami. W wyniku prowadzonych przez Komisję działań niektóre osoby zgłoszone podjęły 

dobrowolne leczenie ambulatoryjne lub stacjonarne, jak również członkowie rodzin zaczęli 

korzystać ze specjalistycznego wsparcia.  

 W trakcie posiedzeń zespołów motywujących MKRPA, podczas rozmów zarówno z 

osobami zgłoszonymi oraz rodzinami, członkowie Komisji poruszali następujące zagadnienia: 

• prawne aspekty procedury zobowiązania do leczenia odwykowego, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A8C7646B-673D-4715-85CB-07E291808537. Podpisany Strona 9



• picie szkodliwe i uzależnienie, 

• leczenie osób pijących szkodliwie i uzależnionych od alkoholu, 

• wpływ uzależnienia na życie rodzinne, 

• problem przemocy w rodzinach z problemem alkoholowym oraz sposoby jego 

zapobiegania, 

• wpływ doświadczeń z dzieciństwa w rodzinie z problemem alkoholowym na 

funkcjonowanie osoby w życiu dorosłym, 

Liczba rozmów podejmowanych w toku prowadzonych postępowań ze sprawcami przemocy: 75 

Liczba rozmów podejmowanych w toku prowadzonych postępowań z ofiarami przemocy: 85 

 Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Augustowie na podstawie 
art. 24 Ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (Dz. U. z 2019 poz. 2277 tj.)  w 2020 roku  skierowała 35 osób na badanie do 
biegłych sądowych celem wydania opinii w przedmiocie uzależnienia. Wszystkie sprawy zostały 
przekazane do Sądu Rejonowego w Augustowie III Wydział Rodzinny i Nieletnich.   

 Członkowie Komisji zwracają szczególną uwagę na potrzeby małoletnich dzieci związane 
z problemami funkcjonowania rodziny z problemem alkoholowym i przemocy. W związku                    
z niepokojącymi sygnałami napływającymi do Komisji dotyczącymi sytuacji rodzinnej małoletnich 
w roku 2020 skierowano do Sądu Rejonowego w Augustowie III Wydział Rodzinny i Nieletnich 
6 wniosków o wgląd w sytuację małoletnich dzieci i 2 wnioski o skontrolowanie wykonywania 
władzy rodzicielskiej. 

 W sprawach wpływających do Komisji związanych ze zjawiskiem przemocy w rodzinie 
członkowie Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych podejmowali 
następujące działania: 

 zainicjowano 3 procedury „Niebieskiej Karty” i przekazano do Przewodniczącego 
Zespołu Interdyscyplinarnego Miasta Augustowa.  

 Złożono 2 zawiadomienia do Prokuratury Rejonowej w Augustowie o możliwości 
popełnienia przestępstwa znęcania się nad rodziną (art. 207 Kodeksu Karnego).     
1 zawiadomienie dotyczyło znęcania się nad osobą starszą.  

 Złożono 1 zawiadomienie do Prokuratury Rejonowej w Augustowie o zagrożeniu 
życia i zdrowia nienarodzonego dziecka, informacja przekazana do organów 
ścigania dotyczyła kobiety ciężarnej nadużywającej alkoholu. 

 
 W roku 2021 w toku prowadzonych postępowań Zespół motywujący, składający                 
się każdorazowo z prowadzącego i protokolanta, odbył 52 posiedzenia.  (w tym 1 wyjazdowe przy 
współudziale dzielnicowego do miejsca zamieszkania osób zgłoszonych). Miejska Komisja 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Augustowie na podstawie  art. 24 Ustawy z dnia 26 
października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2021 
poz. 1119.)  w 2021 roku  skierowała 50 spraw do Sądu Rejonowego w Augustowie III Wydział 
Rodzinny i Nieletnich z wnioskami o zobowiązanie do poddania leczeniu odwykowemu i 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A8C7646B-673D-4715-85CB-07E291808537. Podpisany Strona 10



uprzednim poddaniu badaniu u biegłych sądowych. W większości spraw Sąd wydał już 
postanowienie o nakazie podjęcia leczenia w zakładzie lecznictwa odwykowego stacjonarnego lub 
niestacjonarnego i ustanowił nadzór kuratora do obowiązku leczenia.  

 W 2021 skierowano do Sądu Rejonowego w Augustowie III Wydział Rodzinny i 
Nieletnich 3 wnioski o wgląd w sytuację małoletnich dzieci i 2 wnioski o skontrolowanie 
wykonywania władzy rodzicielskiej. Założono 2 procedury „Niebieskiej Karty” i przekazano do 
Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego Miasta Augustowa. Złożono 2 zawiadomienia do 
Prokuratury Rejonowej w Augustowie o możliwości popełnienia przestępstwa znęcania się nad 
rodziną (art. 207 Kodeksu Karnego) .  

Liczba rozmów podejmowanych w toku prowadzonych postępowań ze sprawcami przemocy: 
74 

Liczba rozmów podejmowanych w toku prowadzonych postępowań z ofiarami przemocy: 74 

W 2020 roku pracownik Urzędu Miejskiego w Augustowie odpowiedzialny za obsługę Miejskiej 
Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych udzielił 60 porad indywidualnych dla osób 
zgłaszających się do Komisji, które dotyczyły: 

• uzależnienia i współuzależnienia, 

• funkcjonowania rodziny z problemem alkoholowym, 

• przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

• motywowania do korzystania ze specjalistycznych form pomocy. 

W 2021 roku w/w porad udzielono 39 osobom (stan na 31 października 2021r).  

Członkowie Komisji w latach 2020-2021współpracowali z: 

• Punktem Konsultacyjnym dla Dorosłych oraz Dzieci i Młodzieży w 

Augustowie,  

• Gabinetem Psychoterapii w Augustowie, 

• Grzegorzem Maziewskim - terapeutą prowadzącym grupę wsparcia „Razem 

łatwej”  w Augustowie, 

• Centrum Wspierania Rozwoju Dziecka „Piotruś Pan” w Augustowie,              

• Gabinetem Psychologiczno - Terapeutycznym „GABIK” w Augustowie,  

• Augustowskim Stowarzyszeniem Abstynentów Klub „Tęcza” W ramach 

współpracy ze Stowarzyszeniem Abstynentów Klubem „Tęcza” w 

Augustowie członkowie Komisji uczestniczyli w otwartych i uroczystych 

mityngach oraz spotkaniach, 

• Dzielnicowymi z Komendy Powiatowej Policji w Augustowie, 

• Niepublicznym Zakładem Opieki Zdrowotnej Poradnią Zdrowia Psychicznego 

-Poradnią Terapii Uzależnień i Współuzależnienia,  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A8C7646B-673D-4715-85CB-07E291808537. Podpisany Strona 11



• Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Augustowie, 

• Zespołem Interdyscyplinarnym Miasta Augustowa, 

• I Zespołem Kuratorskiej Służby Sądowej w Augustowie, 

• Państwową Agencją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

• Komisjami Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w powiecie i 

województwie 

 Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Augustowie poprzez swoją 
pracę przyczynia się do: 

• inicjowania i wspierania przedsięwzięć mających na celu zmianę obyczajów w zakresie 
kultury i sposobu spożywania alkoholu,  

• inicjowania działań na rzecz trzeźwości w miejscu pracy, wspierania działalności w tym 
zakresie organizacji społecznych i zakładów pracy, 

• wspieranie tworzenia organizacji społecznych, których celem jest propagowanie 
abstynencji, jak również zapewnienia warunków sprzyjających działaniom tych 
organizacji.   

 

  Współpraca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 
Augustowie z Zespołem Interdyscyplinarnym i Grupą Roboczą: 

 

 

 

rok 

Ilość posiedzeń 
Zespołu 

Interdyscyplinarnego 
 w których brał udział 

przedstawiciel 
 MKRPA w 
Augustowie 

Ilość grup roboczych   
w których brał udział 

przedstawiciel 
 MKRPA w 
Augustowie 

Ilość procedur 
„Niebieskiej Karty” 

wszczętych przez 
członków MKRPA         

w Augustowie 
 

 

2019 

 

 

4 

 

117 

 

12 

 

2020 

 

 

2 

 

103 

 

3 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A8C7646B-673D-4715-85CB-07E291808537. Podpisany Strona 12



 

2021 

 

 

2 

 

108 

 

2 

 

 

3.3   Przemoc w rodzinie 

Dane: Zespól Interdyscyplinarny Gminy Miasto Augustów  
 

W roku 2020 do Zespołu Interdyscyplinarnego Miasta Augustowa wpłynęło 103 formularze 
„Niebieskiej Karty” – A. 

 
Instytucja zakładająca „Niebieską Kartę” Liczba formularzy 
Komenda Powiatowa Policji w Augustowie 90 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej  
w Augustowie 10 

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Augustowie 3 

Placówki oświatowe 0 
Ochrona zdrowia 0 

 
Zostało powołanych 88 grup roboczych w celu rozwiązania problemów związanych z 

wystąpieniem przemocy w rodzinie w indywidualnych przypadkach. Odbyło się 222 posiedzeń 
grup roboczych. W toku pracy grup roboczych zakończono 53 procedury „Niebieskiej Karty” 
(łącznie z procedurami rozpoczętymi w 2019r.), w tym: 

− 31 w związku z ustaniem przemocy w rodzinie i uzasadnionym przypuszczeniem  
o zaprzestaniu dalszego stosowania przemocy w rodzinie oraz po zrealizowaniu 
indywidualnego planu pomocy, 

− 22 w związku z rozstrzygnięciem o braku zasadności podejmowania działań. 
 

W okresie od 01 stycznia do 31 października 2021r. do Zespołu Interdyscyplinarnego Miasta 
Augustowa wpłynęły 82 formularze „Niebieskiej Karty” – A. 
 

Instytucja zakładająca „Niebieską Kartę” Liczba formularzy 
Komenda Powiatowa Policji w Augustowie 68 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej  
w Augustowie 12 

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Augustowie 2 

Placówki oświatowe 0 
Ochrona zdrowia 0 

 
Zostało powołanych 70 grup roboczych w celu rozwiązania problemów związanych z 

wystąpieniem przemocy w rodzinie w indywidualnych przypadkach, odbyło się 217 posiedzeń grup 
roboczych. W toku pracy grup roboczych zakończono 104 procedury „Niebieskiej Karty” (łącznie 
z procedurami rozpoczętymi w 2020r.), w tym: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A8C7646B-673D-4715-85CB-07E291808537. Podpisany Strona 13



− 40 w związku z ustaniem przemocy w rodzinie i uzasadnionym przypuszczeniem  
o zaprzestaniu dalszego stosowania przemocy w rodzinie oraz po zrealizowaniu 
indywidualnego planu pomocy, 

− 65 w związku z rozstrzygnięciem o braku zasadności podejmowania działań. 
 

3.4   Bezpieczeństwo  

Dane: Komenda Powiatowa Policji 
 
1. Liczba nietrzeźwych osób nieletnich zatrzymanych w policyjnych izbach dziecka lub 
odwiezionych do domów rodzinnych: 
Rok 2020 – 5 
Rok 2021 (stan na 31 października 2021r.) - 8 
 
2. Liczba zatrzymań osób nietrzeźwych w celu wytrzeźwienia w pomieszczeniach policyjnych: 
Rok 2020 -  233 
Rok 2021 (stan na 31 października 2021r.) - 131 
 
3. Liczba zatrzymań osób nietrzeźwych w związku z przemocą w rodzinie (w tym wszczęta 
procedura Niebieskiej Karty): 
Rok 2020 -  233 
Rok 2021 (stan na 31 października 2021r.) - 69 
 
4.Liczba osób nietrzeźwych przewiezionych przez Policję do izby wytrzeźwień w innej gminie:  
Rok 2020 -  233 
Rok 2021 (stan na 31 października 2021r.) - 0 
 
5. Liczba nietrzeźwych kierowców: 
Rok 2020 -  250 
Rok 2021 (stan na 31 października 2021r.) - 269 
 
6. Liczba wypadków drogowych z udziałem nietrzeźwych kierowców: 
Rok 2020 -  6 
Rok 2021 (stan na 31 października 2021r.) - 1 
 
 Policja w Augustowie w latach 2020/2021 prowadziła edukację społeczną na temat 
bezpieczeństwa na drogach (poprzez wydawanie ulotek, plakatów, udział w kampaniach lokalnych 
na rzecz bezpieczeństwa na drogach) oraz współpracowała z jednostkami samorządowymi w 
ramach policyjnych akcji (np. Akcja Trzeźwy Poranek, Akcja Znicz). 
 

3.5. Dostępność do pomocy terapeutycznej i psychospołecznej  

Na terenie miasta Augustowa działa Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „Poradnia 
Zdrowia Psychicznego – Poradnia Terapii Uzależnień i Współuzależnienia”, jak również 
Punkt Pomocy dla Ofiar Przemocy w Rodzinie przy ul. Szpitalnej 12A. Poradnia jest 
finansowana przez Narodowy Fundusz Zdrowia w zakresie: opieki psychiatrycznej i leczenia 
uzależnień. Ponadto z budżetu Gminy Miasta Augustów w Poradni finansowane są dodatkowe 
działania profilaktyczne zwiększające dostępność usług dla mieszkańców miasta Augustowa takie 
jak: zajęcia i programy ponadpodstawowe oraz dalszego zdrowienia typu sesje terapii 
indywidualnej dla osób uzależnionych od alkoholu i członków ich rodzin z terenu miasta 
Augustowa. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A8C7646B-673D-4715-85CB-07E291808537. Podpisany Strona 14



Prowadzony jest również Punkt Konsultacyjny dla osób uzależnionych od alkoholu oraz 
ich rodzin, a także dla osób doświadczających przemocy i osób stosujących przemoc z terenu 
miasta Augustowa przez Gabinet Psychoterapeutyczny Renata Szyszkiewicz – Dobrowolska 
przy ul. Kilińskiego 8A. Specjaliści pracujący w punkcie, realizujący terapię uzależnień: 
psychoterapeuta, specjalista psychoterapii, psycholog, terapeuta par, instruktor terapii uzależnień i 
konsultant ds. przemocy w rodzinie. Punkt Konsultacyjny oferuje wsparcie w różnorodnych 
formach: psychoedukacji indywidualnej dla osób nadużywających alkoholu, narkotyków i innych 
środków psychoaktywnych, uzależnionych, członków ich rodzin oraz dla osób 
współuzależnionych, prowadzenie indywidualnych konsultacji psychoterapeutycznych dla osób 
doświadczających przemocy, rozpoznawanie przemocy w rodzinie, wsparcie dla osób doznających 
przemocy, interwencyjne udzielanie wsparcia, konsultacje pedagogiczne i psychoterapeutyczne 
oraz kierowanie do specjalistycznych placówek w celu podjęcia stosownej terapii i leczenia, 
motywowanie do zmian, udzielanie wsparcia po zakończonym leczeniu odwykowym, konsultacje 
dla par, konsultacje grupowe.  

Kolejnym działaniem jest prowadzenie terapii dzieci, młodzieży i dorosłych z rodzin 
zagrożonych problemem alkoholowym, dla osób uzależnionych od alkoholu i członków ich 
rodzin z terenu miasta Augustowa przez Gabinet Psychoterapii Justyna Paszkiewicz przy ul. 
Mostowej 12G. Specjalista psycholog, psychotraumatolog, terapeuta poznawczo-behawioralny, 
terapeuta dzieci i młodzieży. Główne działania to udzielanie konsultacji indywidualnych 
psychoedukacyjnych, terapii podtrzymującej, terapii długoterminowej, poradnictwa, terapii 
psychologicznej, terapii poznawczo-behawioralnej, terapii traumy, terapii EMDR, terapii 
skierowanej do DDA. Współpraca z pedagogami szkół podstawowych.   

Następną ważną kategorią wsparcia jest specjalistyczna pomoc dzieciom, młodzieży i 
dorosłym z rodzin zagrożonych problemem narkomanii, dla osób uzależnionych od 
narkotyków i innych substancji psychoaktywnych i członków ich rodzin z terenu miasta 
Augustowa przez Pracownię Psychologiczną SENSODIA Magdalena Suchocka przy ul. 
Śródmieście 17A. Mieszkańcy otrzymują poradnictwo w zakresie uzależnień od narkotyków i 
innych substancji psychoaktywnych, psychoterapia uzależnień, terapia traumy, terapia 
skoncentrowana na rozwiązaniach, konsultacje psychologiczne, wywiad motywujący, interwencja 
kryzysowa, konsultacje rodzicielskie, psychoedukacja i terapia DDA. 

Zajęcia terapeutyczne dla dzieci i młodzieży z rodzin z problemem alkoholowym z 
uwzględnieniem między innymi zespołu FAS (alkoholowy zespół płodowy) prowadzone przez 
Centrum Wspierania Rozwoju Dziecka „Piotruś Pan” Elżbieta Chilicka   przy ul. Kopernika 
20. Specjaliści z różnych dziedzin: psycholog, logopeda, oligofrenopedagog, pedagog specjalny, 
terapeuta integracji sensorycznej, arteterapeuta, fizjoterapeuta, terapeuta NDT Bobach oraz 
terapeuta PNF, realizujący wsparcie dzieci w rozwoju psychospołecznym poprzez: terapię mowy, 
terapię procesów sensorycznych, arteterapię, trening umiejętności społecznych oraz wsparcie 
psychologiczne i fizjoterapię. Pomoc specjalistów obejmowała następujące zakresy: pomoc 
psychologiczną, pomoc logopedyczną, diagnozę KOZE, prowadzenie treningu umiejętności 
społecznych, terapię pedagogiczną, diagnozę przetwarzania słuchowego wg metody stymulacji 
słuchowej K. Johannesa, diagnozę KORP, arteterapię i terapię funkcjonalną prowadzą zajęcia 
wpływające na poprawę funkcjonowania dzieci i młodzieży.  

Prowadzone są  również zajęcia terapeutyczne dla dzieci i młodzieży z problemem 
alkoholowym z uwzględnieniem między innymi zespołu FAS (alkoholowy zespół płodowy) 
prowadzone przez Gabinet Psychologiczno-Terapeutyczny „GABIK” Ewelina Kniażewska 
przy ul. 3 Maja 56. Zatrudnieni specjaliści: pedagog specjalny, terapeuta poznawczo-
behawioralny, terapeuta integracji sensorycznej, oligofrenopedagog, logopeda, pedagog, terapeuta 
ręki, psycholog, psycholog kliniczny, socjoterapeuta, fizjoterapeuta, terapeuta NDT-Bobath, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A8C7646B-673D-4715-85CB-07E291808537. Podpisany Strona 15



terapeuta PNF, terapeuta skoliozy i wad postawy.  Pomoc specjalistów obejmowała następujące 
zakresy: terapię zmysłów w Sali Doświadczania Świata, terapię zachowań trudnych, terapię 
integracji sensorycznej, trening umiejętności społecznych, komunikacyjnych i asertywności, 
trening zastępowania agresji, terapię logopedyczną, terapię pedagogiczną, zajęcia 
socjoterapeutyczne, zajęcia fizjoterapeutyczne, terapię NDT-Bobath, terapię PNF, terapię ręki. 
 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Augustowie prowadzi: 

- Grupę wsparcia dla osób z problemami opiekuńczo – wychowawczymi „Szkoła rodzica”, 
- Grupę wsparcia dla osób doświadczających przemocy w rodzinie, 
- indywidualne poradnictwo psychologiczne.  
W partnerstwie ze Stowarzyszeniem na Rzecz Pomocy Społecznej w Augustowie prowadzone są 
punkty poradnictwa prawnego i psychologicznego. W roku 2020 z poradnictwa prawnego 
skorzystało 50 osób, z poradnictwa psychologicznego 27.  
 
Augustowskie Stowarzyszenie Abstynentów KLUB TĘCZA ul. ks. Skorupki 6 

Klub TĘCZA jest to miejsce do którego trafiają osoby uzależnione od alkoholu, osoby 
współuzależnione, a także inne osoby promujące trzeźwy styl życia, wszyscy ci którzy pragną w 
jakikolwiek sposób wesprzeć swych bliskich czy znajomych w walce z chorobą alkoholową.   

W klubie odbywają się zajęcia terapeutyczne indywidualne i grupowe ponadto zajęcia 
socjoterapeutyczne dla dzieci i młodzieży. Odbywają się także spotkania – Mitingi: AA Grupa „Nie 
ma mocnych”, DDA Grupa „Teraz My”, Al-Anon Grupa „Promyk”, AA Grupa „Maj”.  

Punkt konsultacyjny prowadzony jest przez instruktora terapii uzależnień i współuzależnienia, 
który udziela porad podczas spotkań indywidualnych. Prowadzone są także zajęcia grupowe, które 
mają charakter edukacyjny na temat uzależnienia i radzenia sobie z uzależnieniem bliskiej osoby. 

W grupie wsparcia dla osób doświadczających przemocy, prowadzonej przez psychoterapeutę, 
są zajęcia mające na celu zdefiniowanie zjawiska przemocy w ujęciu psychologicznym (elementy 
psychoterapii), społecznym i prawnym. W trakcie przeprowadzanych spotkań osoba potrzebująca 
uzyskuje pomoc psychoedukacyjną, terapeutyczną i prawną, która może przyczynić się do podjęcia 
próby zmiany funkcjonowania, do ochrony jej dóbr osobistych i materialnych, do podjęcia działań 
skierowanych na powstrzymanie przemocy.  

Grupa wsparcia i rozwoju osobistego z psychologiem. Celem tej grupy jest wzajemne wsparcie 
emocjonalne, pomoc w przezwyciężaniu problemów i rozwiązywaniu ich. 

Ponadto prowadzone są zajęcia socjoterapeutyczne dla dzieci – w dwóch grupach wiekowych. 
Na zajęciach dzieci uczestniczą w treningu umiejętności społecznych, uczą się technik 
relaksacyjnych w postaci muzykoterapii, bajkoterapii i arterapii. Średnio w zajęciach uczestniczy 
12-16 dzieci. 

Działania profilaktyczne dla dzieci i młodzieży 
W mieście Augustów funkcjonuje 5 placówek wsparcia dziennego - Świetlic (4 placówki 
prowadzone są przez organizacje pozarządowe, jedna przez gminę).  

1. Świetlica Społecznej Organizacji Przyjaciół Dzieci „Przystań” w Augustowie – liczba 
miejsc 37, 

2. Świetlica Katolickiego Towarzystwa Służby Dzieciom Hospicjum w Augustowie - liczba 
miejsc 25, 

3. Świetlica Fundacji „CORDIS” - Dom Opieki nad Dzieckiem w Augustowie – liczba miejsc 
25, 

4. Środowiskowe Ognisko Wychowawcze TPD Oddział w Augustowie – liczba miejsc 25. 
5. Świetlica „Nasza Ostoja” przy Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Augustowie – 

liczba miejsc – 20.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A8C7646B-673D-4715-85CB-07E291808537. Podpisany Strona 16



 
  Działania profilaktyczne wśród uczniów szkół podstawowych zarówno w 2020 i 2021 
roku, ze względu na zmianę organizacji pracy szkół na zdalną, musiały zostać dostosowane do 
możliwości organizacyjnych szkół. Wybór programów był zgodny z rekomendacjami Państwowej 
Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych która wskazuje „iż w pierwszej kolejności 
nacisk powinien być położony na wdrażanie programów o potwierdzonej skuteczności oraz 
programy oparte na dowodach naukowych. Lista takich programów znajduje się na stronie 
www.programyrekomendowane.pl System Rekomendacji Programów Profilaktycznych i Promocji 
Zdrowia Psychicznego to wspólny projekt Krajowego Biura ds. Przeciwdziałania Narkomanii 
(koordynator), Ośrodka Rozwoju Edukacji, Instytutu Psychiatrii i Neurologii oraz Państwowej 
Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. System ten został stworzony, aby 
upowszechniać praktyki i programy profilaktyczne oparte na dowodach naukowych, 
popularyzować wiedzę na temat skutecznych strategii profilaktycznych oraz metod konstruowania 
programów. Jest to więc nie tylko baza programów rekomendowanych, lecz również narzędzia 
pozwalające na to, by w podobny sposób dokonywać oceny ofert, które spływają do samorządów 
(konstrukcja programu, formułowanie celów, dobranie odpowiednich strategii, zaplanowanie 
ewaluacji). 
 

Działania profilaktyczne przeprowadzone w 2021 r. – stan na dzień 30.11.2021 r.: 

- realizacja warsztatów profilaktycznych pt: „Uzależnienia. Fakty i mity”, „Dialog 
przeciwko narkotykom – nie biorę”, „Asertywność – umiem odmówić używkom  w Zespole 
Szkolno-Przedszkolnym nr 4 przy ul. M. Konopnickiej 5 (Szkoła Podstawowa nr 4) dla wszystkich 
uczniów klas I-VIII  po 2 godziny dydaktyczne oraz spotkanie - szkolenie dla nauczycieli  i 
rodziców. 

- realizacja programu edukacyjno-profilaktycznego pt: „CUKIERKI” posiadającego 
pozytywną opinię PARPA oraz Centrum Metodycznego Pomocy Psychologiczno-Pedagogicznej 
(ORE) dla czterech klas II i czterech klas III  w Zespole Szkolno-Przedszkolnym Nr 3 ul. 
Rajgrodzka 1 (Szkoła Podstawowa nr 2) po 4 godziny dydaktyczne w jednym dniu dla jednej grupy.        

 - realizacja rekomendowanego programu profilaktycznego pt: „DEBATA”  w Zespole 
Szkolno-Przedszkolnym nr 3 przy ul. Rajgrodzkiej 1 (Szkoła Podstawowa nr 2)  dla uczniów klas  
piątych i szóstych po 3 godziny dydaktyczne. 

- przeprowadzenie szkolenia przygotowującego nauczycieli do realizacji 
rekomendowanego programu profilaktycznego pt: „Przyjaciele Zippiego” w wymiarze 12 godzin 
dydaktycznych dla grupy 10 nauczycielek (Przedszkola nr 6)  Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 
2 przy ul. Mickiewicza 1. 

 - realizacja rekomendowanego programu profilaktycznego pt: „DEBATA”  w Zespole 
Szkolno-Przedszkolnym nr 2 przy ul. Mickiewicza 1 (Szkoła Podstawowa nr 3)  dla uczniów klas  
piątych po 3 godziny dydaktyczne.   

- realizacja rekomendowanego programu profilaktycznego pt: „DEBATA”  w Zespole 
Szkolno-Przedszkolnym nr 1 (Szkoła Podstawowa nr 6) przy ul. Tartacznej 21  dla uczniów klas  
szóstych, siódmych i ósmych po 3 godziny dydaktyczne.   

-  dofinansowanie szkolnego konkursu plastycznego na temat szkodliwości palenia tytoniu 
– e – papierosa, zorganizowanego przez pedagogów szkolnych oraz nauczycieli plastyki w  Zespole 
Szkolno-Przedszkolnym nr 2 przy ul. Mickiewicza 1, 16-300 Augustów (Szkoła Podstawowa nr 3) 
dla uczniów klas szóstych.   

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A8C7646B-673D-4715-85CB-07E291808537. Podpisany Strona 17

http://www.programyrekomendowane.pl/


- dofinansowanie szkolnego konkursu Testu Wiedzy na temat szkodliwości palenia tytoniu 
- e - papierosa zorganizowanego przez pedagogów szkolnych w  Zespole Szkolno-Przedszkolnym 
nr 2 przy ul. Mickiewicza 1, 16-300 Augustów (Szkoła Podstawowa nr 3) dla uczniów klas 
siódmych.  

- realizacja warsztatów profilaktycznych pt: „Tornado Zagrożeń” w Zespole Szkolno-
Przedszkolnym nr 2 przy ul. Mickiewicza 1, 16-300 Augustów (Szkoła Podstawowa nr 3) dla 7 klas 
szóstych – 2 godz. warsztatowe, 8 klas siódmych – 2 godz. warsztatowe i 4 klas ósmych po 1 
warsztacie.  

Epidemia koronawirusa COVID-19 spowodowała wiele utrudnień przez zamknięcie 
czasowe szkół niemożliwe było przeprowadzenie wielu działań profilaktycznych. Jednakże udało 
się w 2021 roku przeprowadzić we wszystkich szkołach podstawowych działania profilaktyczne. 
Większość były to rekomendowane programy przez PARPA oraz inne bardzo ważne w 
kształtowaniu postaw dzieci i młodzieży wobec alkoholu, nikotyny, środków psychoaktywnych. 
Sytuacja epidemiczna nie wpłynęła na dostępność do pomocy psychoterapeutycznej i 
psychologicznej, mieszkańcy mogli korzystać z pomocy bezpośredniej lub przy wykorzystaniu 
komunikacji zdalnej. Szczegółowy opis przeprowadzonych działań znajduje się w 
sprawozdaniach rocznych z realizacji gminnych Programów, sprawozdania są przekazywane 
co roku Radzie Miejskiej.  

3.6 Szkolenia dla sprzedawców alkoholu. 

W październiku 2021 r. Firma Centrum Działań Profilaktycznych ul. Kościuszki 39A, 32-
020 Wieliczka, przeprowadziła na terenie miasta Augustowa terenowe szkolenia sprzedawców 
napojów alkoholowych wraz ze sprawdzeniem potencjalnej dostępności alkoholu dla osób 
niepełnoletnich oraz nietrzeźwych. Przeszkolono 78 sprzedawców z 40 punktów poddanych 
audytowi.  Niewielka liczba sprzedawców ze sprawdzonych punktów sprzedających alkohol (10 na 
40 pkt), podczas próby zakupu alkoholu przez Tajemniczego Klienta, nie wymagała dokumentu 
potwierdzającego wiek nabywcy. W większości, czyli w 30 punktach sprzedawcy poprosili o 
okazanie dokumentu i mimo zapewnienia Tajemniczego Klienta, iż zostawił go w domu 
sprzedawcy zachowali się odpowiednio i odmówili sprzedaży alkoholu. Bezpośrednio po próbie 
zakupu, trener CDP przeprowadził w punktach sprzedaży szkolenie dotyczące konsekwencji 
sprzedaży alkoholu osobom nieletnim, które podyktowane m.in. jest tym, że nawet za jednorazową 
sprzedaż niepełnoletnim grożą im wysokie kary – z utratą zezwolenia włącznie. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A8C7646B-673D-4715-85CB-07E291808537. Podpisany Strona 18



 

Wyniki audytu Tajemniczego Klienta 

Z powyższego wykresu wynika, iż 23% sprzedawców nie sprawdzało dowodu osobistego w 
przypadku zakupu alkoholu przez osobę, która może być niepełnoletnia, a aż 70% punktów to 
zrobiło, co jest bardzo dobrym wynikiem na skalę Polski. Potwierdza to jak ważne są cykliczne 
kontrole prowadzone przez członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Augustowie i szkolenia sprzedawców. Zwiększa to stale wiedzę osób pracujących 
w sklepach i restauracjach.  

3.7  Rynek alkoholowy w mieście Augustów 

Zgodnie z uchwałą Nr XXXIX/401/2021 Rady Miejskiej w Augustowie z dnia 2 września 
2021 r. w sprawie ustalenia na terenie Gminy Miasto Augustów maksymalnej liczby zezwoleń na 
sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem 
sprzedaży oraz w miejscu sprzedaży, zasad usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów 
alkoholowych ustalono: 

1) maksymalną liczbę zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia 
poza miejscem sprzedaży (detal): 

a) do 4,5% zawartości alkoholu oraz na piwo -  90, 

b) powyżej 4,5% do 18% zawartości alkoholu (z wyjątkiem piwa) – 75, 

c) powyżej 18% zawartości alkoholu – 75, 

2) maksymalną liczbę zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia 
w miejscu sprzedaży (gastronomia): 

a) do 4,5% zawartości alkoholu oraz na piwo -  130, 

b) powyżej 4,5% do 18% zawartości alkoholu (z wyjątkiem piwa) – 80, 

c) powyżej 18% zawartości alkoholu – 80. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A8C7646B-673D-4715-85CB-07E291808537. Podpisany Strona 19



Ilość zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych: 

Liczba zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych wg zawartości alkoholu (stan na 30.11.2021 r.) 

1) poza miejscem sprzedaży (detal) 2) w miejscu sprzedaży (gastronomia)  

1. 

do 4,5% 
(oraz 
piwa) 

2. 

od 4,5 do 
18%  (z 

wyjątkiem 
piwa) 

3. 

pow. 
18% 

4.     
razem 

5. 

do 4,5% 
(oraz 
piwa) 

6. 

od 4,5 do 
18%  (z 

wyjątkiem 
piwa) 

7. 

pow. 
18% 

8.     
razem 

9. Ogółem 
(suma 

kolumn 4+8) 

73 70 67 210 94 55 55 204 414 

 

Ponadto w 2021 roku (stan na 30.11.2021 r.) wydano 7 jednorazowych zezwoleń na 
sprzedaż napojów alkoholowych (1-2 dni) podczas imprez organizowanych na otwartej 
przestrzeni. 

3.8 Wynika badania Diagnozy 

Badanie przeprowadzone przez Centrum Działań Profilaktycznych, jesienią 2021r. na poziomie 
ogólnym miało na celu diagnozę takich zagrożeń społecznych jak alkohol, narkotyki i przemoc w 
życiu zarówno dzieci i młodzieży, jak i dorosłych. Ponadto zaplanowane było dokładne przyjrzenie 
się wymienionym zjawiskom, a także zbadanie zjawisk pokrewnych. 

Wśród szczegółowych celów diagnozy znalazły się:  
• przemoc domowa,  
• przemoc rówieśnicza w szkole,  
• zachowania ryzykowne młodzieży, w tym zachowania o charakterze seksualnym,  
• uzależnienie od Internetu i komputera wśród młodzieży,  
• cyberprzemoc,  
• hazard,  
• uzależnienie od nikotyny i e-papierosów,  
• uzależnienie od dopalaczy i leków,  
• problemy wynikające ze sprzedaży alkoholu,  
• spędzanie wolnego czasu przez dzieci i młodzież,  
• problemy wynikające z trwającego zagrożenia epidemicznego COVID-19,  
• sprzedaż napojów alkoholowych w sklepach w godzinach nocnych.  

 

Dorośli mieszkańcy. 

W badaniu wzięło udział 309 dorosłych mieszkańców Augustowa – 195 kobiet i 106 mężczyzn. 
Głównie były to osoby z przedziału wiekowego 26-60 lat. Ankieta zawierała 31 pytań.  

Zdaniem dorosłych mieszkańców zjawiskami budzącymi największy niepokój są (idąc od zjawisk 
ocenionych jako najpoważniejsze): nadużywanie alkoholu, problemy mieszkaniowe, brak tolerancji 
oraz wzrost agresji, narkotyki i dopalacze, zanieczyszczenie środowiska, przemoc w rodzinie, 
niewłaściwa opieka rodzicielska i koronawirus. 

Dorośli mieszkańcy zostali zapytani o sytuację młodzieży. Wśród ankietowanych często 
podnoszona była też kwestia braku perspektyw dla młodych ludzi oraz niewielka oferta zajęć, w 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A8C7646B-673D-4715-85CB-07E291808537. Podpisany Strona 20



których mogliby się rozwijać. Niektórzy zwracali również uwagę na negatywny wpływ pandemii 
na młodzież. Kolejnym poruszonym problemem była przemoc w rodzinie. Ponad połowa 
respondentów zna minimum jedną taką rodzinę. Aż 16% zna od 3 do 5 takich rodzin, a aż 7% osób 
deklaruje, że zna ponad 10 takich sytuacji. Oczywistym jest, że różni ludzie mogą różnie rozumieć 
pojęcie przemocy jednakże takie dane zdają się sugerować poważny problem w tym obszarze. 
Uczestnicy ankiet w przeważającej części wskazali, iż ofiarami przemocy są kobiety. Mieszkańcy 
zostali również bardziej szczegółowo zapytani o problem nadmiernego spożycia alkoholu i 
narkotyków w mieście. Połowa badanych nie zna ani jednej osoby zażywającej narkotyki. Jedną 
taką osobę zna 9% odpowiadających, natomiast blisko jedna czwarta zna do 5 takich osób. Pozostali 
mieszkańcy (17%) znają wiele takich osób. Z odpowiedzi udzielonych przez ankietowanych daje 
się zauważyć tendencję do negatywnej oceny zachowań osób, które spożywają alkohol lub 
narkotyki w miejscu zamieszkania badanych. Z analizy odpowiedzi wynika, że najczęstszym 
wydarzeniem związanym z nadużywaniem alkoholu, którego świadkami byli uczestnicy badania 
było głośne zachowanie młodzieży. W ankiecie mieszkańcy zostali również zapytani o to jaka, ich 
zdaniem, jest dostępność alkoholu dla dzieci i młodzieży. Zdaniem 35% odpowiadających 
dostępność jest bardzo duża. 32% osób odpowiedziało, 
że dostępność raczej jest ograniczona. 57% osób oceniło alkohol jako raczej możliwy do zdobycia 
przez młodych ludzi. W przypadku opinii co do łatwości nabycia narkotyków w Augustowie  blisko 
połowa respondentów przyznała się do niewiedzy w tym zakresie. 28% osób oceniło, że raczej 
łatwo jest nabyć narkotyki, jednak już tylko 10% oceniło, że jest to bardzo łatwe. Zdaniem 
ankietowanych w okresie pandemii COVID-19 wzrosło spożycie alkoholu. Natomiast jedna piąta 
badanych odpowiedziała, że alkohol zawarty w piwie jest mniej szkodliwy. Dorośli ankietowani w 
badaniu deklarują stosunkowo niskie spożycie alkoholu. Tylko 6% osób pije alkohol kilka razy w 
tygodniu, z czego jedna szósta pije codziennie. 15% respondentów deklaruje przynajmniej 
jednokrotne używanie narkotyków w życiu. Diagnoza z 2018 roku wykazała, że 22% dorosłych 
mieszkańców kiedykolwiek w życiu próbowała narkotyków, co sugeruje, że albo została 
wylosowana odmienna próbka albo zażywanie narkotyków wykazuje tendencję spadkową. Ponad 
połowa badanych oczekuje od władz lokalnych działań, które miałyby na celu ograniczenie 
problemów alkoholowych w mieście. 35% nie ma zdania w tej kwestii, a najmniej liczna grupa 
(14%) nie oczekuje takich działań od władz lokalnych. Respondenci mogli również wypowiedzieć 
się w kwestii tego jakich działań oczekują od władz miasta w zakresie problematyki spożywania 
nadmiernych ilości alkoholu przez mieszkańców. Zdecydowana większość dorosłych 
respondentów ankiety sądzi, że władze Augustowa powinny realizować więcej programów 
profilaktycznych dla dzieci i młodzieży. 65% uważa, że należy prowadzić więcej kontroli punktów 
sprzedaży alkoholu, natomiast 55% jest zdania, że powinno się wydzielić obszar, na którym będzie 
możliwe spożywanie alkoholu w miejscu publicznym. Mieszkańcy zostali również zapytani o to 
jak oceniają dotychczasowe działania z obszaru przeciwstawiania się problemowi alkoholowemu 
w mieście. Zdecydowana większość (81%) nie wie jakie działania są prowadzone w tym zakresie. 
Pozostali wymieniali takie działania jak: pogadanki z uczniami, programy profilaktyczne 
w szkołach, spotkania anonimowych alkoholików, działania MOPSu oraz patrole policyjne. 

Podsumowanie: 

• Za najważniejsze problemy społeczne Augustowa dorośli mieszkańcy uważają: 
nadużywanie alkoholu, problemy mieszkaniowe, brak tolerancji oraz wzrost agresji, 
narkotyki i dopalacze, zanieczyszczenie środowiska, przemoc w rodzinie, niewłaściwa 
opieka rodzicielska i koronawirus 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A8C7646B-673D-4715-85CB-07E291808537. Podpisany Strona 21



• Aż ponad połowa respondentów zna minimum jedną rodzinę, w której obecna jest przemoc 
domowa. Według badanych ofiarami przemocy są najczęściej kobiety 
i dzieci. 

• Mieszkańcy są zdecydowanie bardziej „obyci” ze zjawiskiem problemowego spożywania 
alkoholu niż narkotyków.  

• Odpowiedzi sugerują problem że problemowe używanie alkoholu i narkotyków dotyczy 
młodzieży, a dostępność alkoholu i narkotyków dla tej grupy wiekowej jest wysoka. 

• Respondenci licznie uznali, że pandemia COVID-19 przyczyniła się do wzrostu spożycia 
alkoholu. 

• Tylko 1% dorosłych mieszkańców zadeklarowało spożywanie alkoholu codziennie. 
Natomiast 15% kiedykolwiek w życiu spróbowało substancji uznawanej za narkotyk. 

• Większość mieszkańców nie wie, jakie działania profilaktyczne są prowadzone 
w Augustowie. Połowa oczekuje takich działań od władz lokalnych i sugeruje następujące 
rozwiązania: zwiększenie liczby kontroli patroli policyjnych, zaostrzenie kar (mandatów), 
programy profilaktyczne oraz zwiększenie liczby terapeutów (a także szerszą informację o 
możliwości skorzystania z bezpłatnej porady u psychologa czy terapeuty). 

Dzieci i młodzież – charakterystyka narzędzia i próby 
Ankieta skierowana do dzieci i młodzieży zawierała 63 pytania ukierunkowane na poznanie ich 
doświadczeń w zakresie spożywania alkoholu, narkotyków i papierosów, a także przemocy w 
szkole i rodzinie. Badani uczniowie chodzili do różnych szkół, zarówno podstawowych jak i 
średnich. W badaniu wzięło udział 1155 uczniów, w tym 518 chłopców i 637 dziewczyn. Średnia 
wieku wyniosła 14,6 lat życia.  

Uczniowie spędzają najwięcej czasu korzystając z komputera, smartfona lub konsoli. Aż 69% 
zadeklarowało te aktywności jako wiodące dla siebie. Około połowy, bo 53% badanych spotyka się 
w wolnym czasie z koleżankami i kolegami. Na kolejnych miejscach plasuje się uprawianie sportu 
(34%) oraz czytanie książek (20%). Oglądanie telewizji już nie jest tak popularnym zajęciem wśród 
młodych ludzi, jeszcze rzadziej chodzą oni do kina, na dyskotekę lub wyjeżdżają za miasto. W 
trakcie ankiety sprawdzono, czy uczniowie mają świadomość tego, że alkohol zawarty w różnych 
napojach alkoholowych jest tak samo groźny i szkodliwy. Jedna trzecia badanych uważa, że  
alkohol obecny w piwie jest inny i mniej groźny niż w wódce. Nie musi to świadczyć o wysokim 
stopniu rozpowszechnienia picia problemowego wśród młodzieży, taki poziom niewiedzy może też 
świadczyć o nikłym doświadczeniu z alkoholem ogólnie i bazowaniu na słabych intuicjach w tym 
zakresie. Jednakże może też przewidywać groźne skłonności do bagatelizowania powagi spożycia 
alkoholu, a w dalszej kolejności do nadmiernego spożywania niskoprocentowego alkoholu, które 
będzie tłumaczone tym, że jest to niegroźne w porównaniu ze spożywaniem alkoholu 
wysokoprocentowego. Ponad jedna czwarta osób badanych deklaruje, że nie wie ile osób w klasie 
spożywa alkohol. 28% deklaruje, że nikt nie spożywa alkoholu, natomiast w opinii 16% uczniów 
większość znajomych z klasy spożywa alkohol. Ponad połowa uczniów (55%) nigdy nie piła 
alkoholu – ponad 75% dzieci i ponad 25% młodzieży. 15% piło tylko raz, żeby spróbować. 30% 
uczniów deklaruje, że piło już kilkukrotnie lub nawet wielokrotnie i to ten odsetek jest interesujący 
z punktu widzenia diagnozy nadużywania alkoholu przez młodych ludzi. Widać, że częste picie 
dotyczy głównie starszej grupy wiekowej, co – choć nie jest oczywiście korzystnym zjawiskiem – 
pozwala wysnuć jednak optymistyczne wnioski względem skali problemowego picia wśród dzieci. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A8C7646B-673D-4715-85CB-07E291808537. Podpisany Strona 22



Badani zostali również zapytani o to w jakim wieku po raz pierwszy spróbowali alkoholu. Średni 
wiek inicjacji alkoholowej w badanej grupie wyniósł 14 lat. Wiek inicjacji alkoholowej obniża się 
w ostatnich latach i w Polsce wynosi już około 12 lat. Można wysnuć z tego wniosek, że uczniowie 
Augustowa wypadają korzystnie na tle populacji polskiej. Niecała połowa badanych uczniów 
(48%), którzy zadeklarowali przynajmniej jednokrotne spożywanie alkoholu upiła się przynajmniej 
raz w życiu (około 20% dzieci pijących kiedykolwiek alkohol oraz ponad połowa młodzieży pijącej 
kiedykolwiek alkohol), jedna piąta upiła się kilkukrotnie, natomiast 11% badanych upiło się 
wielokrotnie. Dane z ankiet wskazuje na trzy główne okoliczności inicjacji alkoholowej: imprezy, 
wakacje oraz dom. Jedna czwarta osób deklarujących przynajmniej jednokrotne spożywanie 
alkoholu pije go kilka razy do roku, co można nazwać piciem okazjonalnym. Jednakże 10% osób 
deklaruje picie alkoholu raz na miesiąc, aż 20% pije kilka razy w miesiącu, a 4% kilka razy w 
tygodniu. Takie dane sugerują raczej wysoki poziom spożywania alkoholu wśród uczniów. 
Uczniowie najczęściej piją piwo, niemal połowa osób badanych udzieliła takiej odpowiedzi. 18% 
badanych przynajmniej raz w życiu kupiło samodzielnie alkohol, co oznacza, że mimo ich młodego 
wieku został on im sprzedany. Podczas interpretowania odpowiedzi na to pytanie należy też 
pamiętać, że 83% osób, które nigdy nie kupiły samodzielnie alkoholu nie jest równoznacznych z 
osobami, które nigdy nie zdobyły alkoholu. Młodzież często prosi kogoś starszego o zdobycie 
alkoholu. Takich przypadków nie da się wykryć na podstawie tak postawionego pytania, niemniej 
jednak jest ono istotne z perspektywy oceny sprzedawców alkoholu na diagnozowanym obszarze. 
Pozytywną informacją jest to, że młodsze dzieci w zasadzie nie kupowały nigdy samodzielnie 
alkoholu, co prawdopodobnie wynika z faktu niskiego ich zainteresowania nim, ale też 
świadomości, że nie zostałby im alkohol sprzedany w sklepie. 

W 2018 roku została przeprowadzona na terenie Augustowa diagnoza problemów alkoholowych 

wśród młodzieży w wieku gimnazjalnym oraz licealnym. Można je odnieść do starszej grupy 

wiekowej badanej, w 2021 diagnozie, próby. 

 Diagnoza 2018 Diagnoza 2021 

Picie kiedykolwiek w życiu 25,5% 26% 

Upicie się kiedykolwiek w życiu 48% 56% 

Upicie się 30 dni przed badaniem 25,5% 30% 

Zdaniem większości uczniów palenie nie jest modne, chociaż zdecydowanie widać, 
że popularyzują się e-papierosy. 22% uczniów, czyli niecała jedna czwarta uważa, że palenie jest 
modne, ale tylko w takiej właśnie formie. 65% osób deklaruje, że nigdy nie paliło. 6% pali 
regularnie papierosy lub e-papierosy.  

Badani zostali również zapytani o to w jakim wieku po raz pierwszy zapalili papierosa. Średni wiek 
inicjacji w badanej grupie wyniósł 14 lat. 65% osób, które spróbowały palenia papierosów już nie 
pali, jednak reszta pali regularnie lub od czasu do czasu. To znaczy, że spośród 35% całości próby 
kolejne 35% to osoby palące co jakiś czas lub regularnie co daje 12% palących uczniów. Spośród 
palących uczniów 13% pali codziennie różne ilości papierosów. Dotychczasowe dane dotyczące 
problemu nikotynowego wśród uczniów Augustowa sugerują wysoki poziom rozpowszechnienia 
palenia papierosów i e-papierosów. 93% respondentów nie próbowało nigdy narkotyków, a 
pozostali próbowali głównie marihuany. Mimo że jest ona uznawana za narkotyk relatywnie mniej 
szkodliwy od wielu innych jest też uważany przez niektórych za „narkotyk inicjacyjny” tj. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A8C7646B-673D-4715-85CB-07E291808537. Podpisany Strona 23



prowadzący do spożywania innych rodzajów narkotyków. Łącznie 82% odpowiadających 
spróbowało narkotyków pierwszy raz na imprezie i na wakacjach. Ponad połowa badanych nie 
zażywa już narkotyków. Oznacza to, że pozostałe wyniki dotyczą niecałych 1,5% całości próby, a 
zatem są wysoce niereprezentatywne i zaleca się ostrożność w wyciąganiu wniosków na ich 
podstawie. 17% osób deklaruje, że spotkało osobę rozprowadzającą narkotyki. Uzyskane w 
niniejszej diagnozie wyniki dotyczące zażywania narkotyków przez młodzież można zestawić z 
wynikami diagnozy z 2018 roku, a także z danymi ogólnopolskimi pochodzącymi z badania 
ESPAD z 2019 roku1.  Obie diagnozy zostały przeprowadzona na wśród młodzieży w wieku 
gimnazjalnym oraz licealnym, a zatem można je zestawić z wynikami starszej młodzieży z 2021r. 

 Polska 2019 Augustów 2018 Augustów 2021 
Branie narkotyków kiedykolwiek 
w życiu (marihuany) 

29,3% 25% 12,5% 

 

90% uczniów deklaruje, że nie stosowali leków uspakajających lub nasennych bez przepisu lekarza. 
8% stosowało leki dostępne bez recepty, a zatem łagodniejsze, natomiast niewielki odsetek (2%) 
deklaruje stosowanie leków dostępnych tylko na receptę. W przypadku leków przeciwbólowych 
5% badanych uczniów deklaruje stosowanie ich w celu odurzenia się. 15% badanych pije napoje 
energetyzujące minimum kilka razy w tygodniu, co może mieć niekorzystny wpływ na ich zdrowie. 

29% ankietowanych miało kontakt z hazardem, Natomiast 20% miało kontakt 
z hazardem częściej niż jednokrotnie. Połowa uczniów miała kontakt z treściami pornograficznymi, 
a jedna piąta oglądała takie treści więcej niż 20 razy.  

Jeśli chodzi o bezpieczeństwo to 82% uczniów przeważnie lub zawsze czuje się bezpiecznie, 
natomiast pozostała część uczniów czasami lub często nie czuje się bezpiecznie w środowisku 
szkolnym. Powyższe wyniki można porównać z badaniami z 2011 roku, w których 
o tę kwestię zapytano uczniów ze 150 szkół z całej Polski. W tych badaniach 86% badanych 
odpowiedziało, że czują się w szkole bezpiecznie, z czego wynika, że uczniowie Augustowa w 
mniejszym stopniu czują się bezpiecznie niż populacja całej Polski.  

Zdecydowana większość uczniów czuje się dobrze w swojej klasie - bo aż 91%. 
5% uczniów deklaruje, że doświadczyło przemocy domowej, w wyniku której mieli ślady na ciele. 
76% ankietowanych  nie zwróciła się w sprawie przemocy w domu do nikogo. Wynika to 
prawdopodobnie z tego, jak wielką traumą jest przemoc doświadczana w najbliższym otoczeniu 
jakim jest dom i rodzina, która powinna stanowić bezpieczną przestrzeń dla dziecka. Przemoc 
domowa jest tematem bardziej wstydliwym niż konflikty i agresja w środowisku rówieśniczym. 
29% osób deklaruje, że porozmawiali o tej sytuacji z kimś bliskim. 

W badaniu została podjęta tematyka nauki zdalnej. Ponad połowa odpowiadających ocenia naukę 
zdalną średnio i widzi zarówno jej plusy jak i minusy. Aż 34% uczniów ocenia ją pozytywne, a 
tylko 14% negatywnie.  

                                                      
1 Janusz Sierosławski, Używanie Alkoholu i Narkotyków przez Młodzież Szkolną – raport z ogólnopolskich badań 
ankietowych zrealizowanych w 2019r. Warszawa, 2020. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A8C7646B-673D-4715-85CB-07E291808537. Podpisany Strona 24



Na koniec ankiety uczniowie zostali zapytani o działania profilaktyczne. Najwięcej uczniów 
zaproponowało jako prowadzącego zajęcia profilaktyczne osobę spoza szkoły. 

Podsumowanie: 

• Aż jedna trzecia uczniów uważa, że alkohol zawarty w piwie jest mniej groźny od tego w 
wódce, co może przełożyć się na niedostrzeganie ryzyka spożywania napojów niskoprocentowych. 

• Mimo że wiek inicjacji alkoholowej jest w Augustowie wyższy niż w populacji 
ogólnopolskiej, odpowiedzi uczniów sugerują występujący w tym obszarze problem. Wyniki są 
zgodne z intuicjami dorosłych mieszkańców Augustowa. 

• Kilkanaście procent badanych uczniów pali papierosy względnie regularnie, a 35% ich 
próbowało. Pamiętając jak powszechne jest palenie wśród dorosłych mieszkańców Augustowa 
należy potraktować te dane jako świadczące o występującym problemie w tym obszarze. 

• Narkotyki nie wydają się być bardzo popularne wśród uczniów augustowskich szkół, a 
osoby, które ich zażywają wybierają najczęściej marihuanę. Warto zadbać o jak największą wiedzę 
odnośnie tej używki wśród młodych mieszkańców Augustowa. 

• Najczęstsze okoliczności próbowania rozmaitych używek to impreza oraz wakacje. Ważne 
aby wziąć to pod uwagę przy planowaniu działań profilaktycznych na terenie miasta. Fakt, że 
młodzi ludzie eksperymentują z używkami w okresie wakacyjnym może wynikać z tego, że miasto 
nie oferuje takich aktywności, których oczekuje młodzież, co opisywane jest jako problem przez 
dorosłych mieszkańców. 

• Uczniowie Augustowa nie czują się wystarczająco bezpiecznie w swoich szkołach, choć 
oceniają swoje kontakty w klasie jako pozytywne. Niewielu uczniów zgłosiłoby fakt doświadczenia 
przemocy nauczycielowi. Praca nad dobrą atmosferą w szkole, która maksymalizowałaby zaufanie 
do nauczycieli i wychowawców, a minimalizowała agresję kierowaną do nauczycieli powinna być 
celem działań pomocowych i profilaktycznych. 

• Większość uczniów, którzy doświadczali przemocy domowej nie zwróciła się z tą kwestią 
do nikogo. Warto szkolić nauczycieli, by zachowywali wzmożoną czujność w kwestii potencjalnie 
doznawanej przez uczniów przemocy domowej, nie tylko tej fizycznej. 

• Uczniowie są najbardziej zainteresowani zajęciami/warsztatami z tematyki kształtowania 
swojej przyszłej ścieżki życiowej i kariery, a także budowania relacji z innymi oraz 
przezwyciężania lęków i nieśmiałości. 

Sprzedawcy – charakterystyka narzędzia i próby 

Ankieta skierowana do sprzedawców zawierała 17 pytań ukierunkowanych głównie na poznanie 
ich postaw względem sprzedaży substancji takich jak papierosy czy alkohol osobom, którym nie 
powinno się takich wyrobów sprzedawać w ogóle lub bez zapytania o dowód. Przebadano 40 
punktów sprzedaży napojów alkoholowych, a także 78 sprzedawców. 

13% badanych sprzedawców twierdzi, że alkohol obecny w piwie/winie jest mniej groźny od tego 
w wódce, natomiast 14% nie ma pewności co do tej kwestii. 13% badanych nie widzi niczego 
niestosownego w sprzedaży alkoholu osobie pełnoletniej, ale nietrzeźwej, W przypadku wyrobów 
tytoniowych respondenci w przeważającej większości byli zgodni, że 18 rok życia jest 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A8C7646B-673D-4715-85CB-07E291808537. Podpisany Strona 25



odpowiednim czasem na otrzymanie przyzwolenia na kupno papierosów i innych wyrobów 
tytoniowych. Podobny odsetek opowiedział się za progiem 18 lat w przypadku możliwości kupna 
alkoholu, jednakże w tej kwestii już 21% odpowiadających „zagłosowało” za 21 rokiem życia. 
około 25% sprzedawców przynajmniej raz w tygodniu spotyka się z młodą osobą próbującą zakupić 
napój alkoholowy lub wyrób tytoniowy. W kwestii sprzedaży alkoholu ankietowani deklarują 
znikomą częstotliwość sprzedaży osobom niepełnoletnim. Sprzedawcy oceniają skuteczność 
kontroli sprzedaży napojów alkoholowych i wyrobów tytoniowych przeważnie dobrze (46%) lub 
bardzo dobrze (21%). 44 % sprzedawców nie czuje potrzeby uczestniczenia w szkoleniu 
dotyczącym sprzedaży alkoholu.   

Rekomendacje wykonawcy badania: 

Na podstawie przeprowadzonych badań można sformułować następujące zalecenia pod 
kątem radzenia sobie z lokalnymi zagrożeniami społecznymi:  

1. Przebadane młode osoby w bardzo wielu przypadkach próbowały alkoholu po raz pierwszy 
w czasie imprezy. Ta informacja tworzy pole dla rekomendacji dotyczącej poziomu możliwego 
oddziaływania. Kontekst próbowania alkoholu w trakcie imprezy może bowiem świadczyć o niskiej 
asertywności osób młodych, która wiąże się z wysoką wrażliwością na wpływy grupy rówieśniczej. 
Sugeruje on, że skuteczne oddziaływania profilaktyczne mające na celu opóźnienie wieku 
pierwszego spożycia alkoholu powinny być nakierowane także na wzmacnianie wśród dzieci 
asertywności i odporności na negatywne wpływy grupy. 

2. Zgodnie z przeprowadzoną ankietą, drugimi często pojawiającymi się okolicznościami 
pierwszego kontaktu z alkoholem były wakacje. Jeśli weźmie się pod uwagę, że ten czas wiąże się 
ze znacząco większą niż w czasie roku szkolnego ilością czasu wolnego posiadanego przez młode 
osoby, to można dojść do wniosku, że problemy z alkoholem u młodych osób indukuje  
niemożliwość lub nieumiejętność zagospodarowania swojego czasu w rozwijający sposób. 
Właściwym krokiem w takiej sytuacji byłoby zwiększenie oferty zorganizowanych aktywności 
wakacyjnych proponowanych przez miasto Augustów dzieciom i młodzieży w tym różnorodnych 
zajęć sportowych takich jak na przykład: lekkoatletyka, siatkówka i sporty plażowe. Jej 
rozszerzenie przyczyniłoby się do korzystniejszego spędzania przez młodych obywateli czasu 
wolnego, co zmniejszyłoby tendencję do wykorzystywania dodatkowego czasu na aktywności 
dewiacyjne, pamiętając, że dzieci i młodzież z natury są ciekawe nowych wrażeń i  doznań 
nierzadko niebezpiecznych lub niekorzystnych dla zdrowia. Jednocześnie byłoby to pośrednie 
odniesienie się do problemu wskazywanego przez część osób dorosłych – braku miejskiej oferty 
zajęć dla młodzieży. 

3. Badani uczniowie najbardziej chcieliby uczestniczyć w warsztatach poświęconych 
perspektywom zawodowym, budowaniu zdrowych relacji międzyludzkich oraz przezwyciężaniu 
lęku i nieśmiałości. Wysokie jest również zainteresowanie uczniów warsztatami dotyczącymi 
seksualności człowieka i zdrowego trybu życia. Opinia uczniów powinna zostać uwzględniona przy 
projektowaniu programu warsztatów. Istotne jest także również wykorzystanie pozyskanych 
informacji w toku komunikacji z młodymi osobami: kiedy zaplanowane zostaną warsztaty 
odpowiadające ich oczekiwaniom, powinni się oni dowiedzieć, że ich preferencje zostały 
uwzględnione. Wzmocni to poczucie wpływu młodych ludzi na rzeczywistość, co może sprzyjać 
kształtowaniu się prawidłowych postaw społecznych i obywatelskich. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A8C7646B-673D-4715-85CB-07E291808537. Podpisany Strona 26



4. W oddziaływaniach profilaktycznych kierowanych do dorosłych mieszkańców Augustowa 
należy skupić się na uświadamianiu wysokiej szkodliwości nadużywania alkoholu – potencjalnie 
równie wysokiej, jak wykorzystywania narkotyków. Obecnie mieszkańcy cechują się większą 
świadomością problemów ze spożywaniem narkotyków, a nie doceniają wagi problemów wokół 
nadmiarowego spożywania alkoholu. Ten stan rzeczy nie jest pożądany także dlatego, że znaczne 
spożywanie alkoholu jest szeroko rozpowszechnione w polskim społeczeństwie i kulturowo 
akceptowane, co wzmacnia zagrożenie jego nadmiarowego spożycia poprzez tworzenie 
okoliczności temu sprzyjających. 

5. Znaczna część uczniów wskazywała, że uznaje alkohol zawarty w piwie za mniej groźny 
od tego zawartego w wódce. W programach edukacyjnych powinno się uwzględnić odniesienie się 
w sposób zrozumiały do tej kwestii – tak, aby przekazać dzieciom i młodzieży w sposób 
jednoznaczny, że także picie alkoholowych napojów niskoprocentowych może się wiązać ze 
znacznym ryzykiem. 

6. Niechęć do zgłaszania występowania przemocy nauczycielowi świadczy o wykazywanym 
przez uczniów niedostatecznym zaufaniu względem nauczycieli. Dyrektorzy szkół powinni 
zastanowić się nad możliwościami przeprowadzenia akcji wewnątrzszkolnych i działań 
komunikacyjnych, które miałyby na celu polepszenie relacji między uczniami i nauczycielami, co 
z kolei zwiększyłoby poziom zaufania względem tych drugich. Długoterminowo takie działania 
mogłyby poprawiać poczucie bezpieczeństwa wewnątrz szkoły, które zgodnie z odpowiedziami 
uczniów nie jest dostatecznie wysokie. 

7. Biorąc pod uwagę to, że około połowa ankietowanych zna przynajmniej jedną rodzinę, w 
której występuje problem przemocy domowej, właściwym byłoby stworzenie oddziaływań 
edukacyjnych skierowanych do osób, które mogą jako osoby trzecie stykać się z tym problemem. 
Edukowanie dotyczące reagowania w przypadku zaobserwowanych nadużyć i sytuacji 
przemocowych oraz zgłaszania ich do odpowiednich organów może realnie poprawić sytuację 
bezpośrednich ofiar przemocy domowej i przyczynić się do zredukowania skali tego zjawiska 
poprzez zwiększenie jego rozproszonej kontroli społecznej. 

8. Analiza statystyczna wskazuje na związane z miejscem zamieszkania silnie istotne różnice 
w problemach dzieci i młodzieży z alkoholem i papierosami oraz potencjalnie istotne różnice w 
problemach z pornografią, występujące na niekorzyść wsi. Dlatego należy rozważyć wzmocnienie 
oddziaływań profilaktycznych, edukacyjnych, zapobiegawczych na terenach podmiejskich, w celu 
zrównoważenia szans na zdrowy rozwój dzieci i młodzieży niezależnie od miejsca zamieszkania. 

9. Zgodnie z przeprowadzoną analizą statystyczną znaczna część problemów dotyczy w 
istotnie większym stopniu chłopców niż dziewczynek, co uzasadnia kierowanie kampanii 
społecznych i działań ochronnych w szczególności do młodych osób płci męskiej. 

10. Analiza statystyczna potwierdza zdroworozsądkowe przewidywania, zgodnie z którymi 
problemy z alkoholem, papierosami i pornografią znacząco nasilają się w przypadku młodzieży, 
choć w zauważalnym stopniu występują już w wieku dziecięcym. Oznacza to, że jeśli chce się 
zapobiec nasilaniu się niepożądanego kontaktu z substancjami psychoaktywnymi i pornografią w 
wieku młodzieńczym, konieczne są oddziaływania profilaktyczne jeszcze w wieku dziecięcym. Z 
kolei w wieku młodzieńczym istotne jest zwiększanie odsetka działań naprawczych i łagodzących 
skutki szerokiego kontaktu z alkoholem, papierosami i pornografią, które będą uwzględniać 
urzeczywistnione już (a nie abstrakcyjne) zagrożenie. Co za tym idzie, nie należy prowadzić działań 
skierowanych do młodzieży, które kontrfaktycznie zakładałyby, że większość słuchaczy nie miała 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A8C7646B-673D-4715-85CB-07E291808537. Podpisany Strona 27



dotychczas kontaktu z potencjalnie szkodliwymi treściami (pornografią) i substancjmi 
psychoaktywnymi. 

11. Statystycznie istotna zależność niższego wieku pierwszego kontaktu z alkoholem w 
przypadku miasta wskazuje na potrzebę wcześniejszego podejmowania działań edukacyjnych na 
terenie miasta niż na terenie pobliskich wsi. W całej badanej próbie ten wynik wyniósł ok. 14 lat, 
co z kolei sugeruje, że działania profilaktyczne, aby były skuteczne, muszą być podejmowane 
odpowiednio wcześniej – na przykład w 5. lub 6. klasie szkoły podstawowej.  

12. Podczas kształtowania strategii działania w oparciu o niniejszą diagnozę warto uwzględnić 
najnowsze rekomendacje w tym zakresie, tj. Rekomendację Państwowej Agencji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych a także wziąć pod uwagę planowane zmiany legislacyjne w tym 
obszarze, tj. projekt ustawy o zmianie ustawy o zdrowiu publicznym oraz niektórych innych ustaw 
, zgodnie z którym opłaty za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych powinny być 
wykorzystywane na realizację m.in. gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii 

3.9 Zasoby środowiskowe: 
 
- Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Augustowie, 
- Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Augustowie, 
- Zespół Interdyscyplinarny Miasta Augustowa, 
- Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Augustowie, 
- Komenda Powiatowa Policji w Augustowie, 
- NZOZ „Poradnia Zdrowia Psychicznego – Poradnia Terapii Uzależnień 
i Współuzależnienia” 
- Placówki ochrony zdrowia funkcjonujące i obejmujące swoim działaniem mieszkańców 
Augustowa, 
- Placówki oświatowe obejmujące swoim działaniem mieszkańców Augustowa, 
- Sąd Rejonowy w Augustowie, 
- Prokuratura Rejonowa w Augustowie, 
- Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Augustowie, 
- Środowiskowy Dom Samopomocy w Augustowie, 
- Centrum Integracji Społecznej prowadzone przez Stowarzyszenie Inicjatyw Społeczno – 
Gospodarczych im. Króla Zygmunta Augusta w Augustowie, 
- Organizacje pozarządowe, placówki wsparcia dziennego: Świetlica „Nasza Ostoja” , Społeczna 
Organizacja Przyjaciół Dzieci „Przystań”, Ognisko Wychowawcze TPD, Katolickie Towarzystwo 
Służby Dzieciom „Hospicjum”, Fundacja „Cordis”, 
- Augustowskie Stowarzyszenie Abstynentów Klub „Tęcza”, 
- Podmioty gospodarcze wykonujące usługi zakontraktowane z Gminą Miastem Augustów 
skierowane do osób uzależnionych i ich rodzin. 
 
IV.  CEL GŁÓWNY, CELE SZCZEGÓŁOWE ORAZ ZADANIA PROGRAMU  

Program określa obszary problemowe zdefiniowane na podstawie przeprowadzonej 
w 2021 roku diagnozy lokalnych zagrożeń społecznych miasta Augustów. Celem głównym jest 
ograniczenie negatywnych skutków społecznych, w szczególności zaburzeń życia rodzinnego, 
zawodowego i społecznego oraz szkód zdrowotnych, wynikających z używania alkoholu i 
innych substancji psychoaktywnych na terenie Gminy Miasta Augustowa poprzez: 

1. realizację zadań w kompetencjach gminy wynikających z ustawy o wychowaniu w 
trzeźwości: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A8C7646B-673D-4715-85CB-07E291808537. Podpisany Strona 28



1) zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób  uzależnionych od 
alkoholu; 

2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i 
prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie; 

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 
rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla 
dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie  pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na 
rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo - 
wychowawczych i socjoterapeutycznych; 

4) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 
problemów alkoholowych; 

5) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 
ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze  oskarżyciela publicznego; 

6) wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji 
społeczne. 

2. realizację zadań w kompetencjach gminy wynikających z ustawy przeciwdziałaniu 
narkomanii: 

1) zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób 
zagrożonych uzależnieniem; 
2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy psychospołecznej i 
prawnej; 
3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej  w 
zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym 
prowadzenie zajęć sportowo - rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz dożywiania 
dzieci  uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo - wychowawczych i 
socjoterapeutycznych; 
4) wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących 
rozwiązywaniu problemów narkomanii; 
5) pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym ubóstwem 
i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem 
pracy socjalnej i kontraktu socjalnego. 

 

Działania planowane w roku 2022 w poszczególnych obszarach: 

1) zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób  
uzależnionych od alkoholu; 

- rozwijanie oferty różnorodnych form wsparcia dla osób uzależnionych od alkoholu i członków 
ich rodziny, osób współuzależnionych, w tym prowadzenie punktów konsultacyjnych, grup 
wsparcia,  
- prowadzenie działań skierowanych do osób po zakończonym leczeniu odwykowym, 
- wdrażanie działań z zakresu pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych, 
współuzależnionych i ich rodzin zgodnie z bieżącymi potrzebami mieszkańców Augustowa. 

2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 
psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A8C7646B-673D-4715-85CB-07E291808537. Podpisany Strona 29



- prowadzenie poradnictwa specjalistycznego, w szczególności psychologicznego, prawnego, 
pedagogicznego, rodzinnego, pomoc specjalistyczna osobom uzależnionym, jak i poszczególnym 
członkom rodzin,  
- prowadzenie działań edukacyjnych służących wzmocnieniu umiejętności opiekuńczych i 
wychowawczych rodziców w środowiskach zagrożonych uzależnieniami oraz przemocą w 
rodzinie, 
- wspieranie przedsięwzięć profilaktycznych, edukacyjnych i terapeutycznych skierowanych do 
dzieci z rodzin szczególnie narażonych na występowanie problemu uzależnień, realizacja programu 
profilaktyczno - wychowawczego w środowisku otwartym, 
- prowadzenie działalności informacyjnej w celu uwrażliwienia mieszkańców na wydarzenia 
wskazujące na występowanie przemocy w rodzinie, 
- podnoszenie kompetencji przedstawicieli instytucji działających w zakresie przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie. 
 

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej  w zakresie 
rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w 
szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie  pozalekcyjnych zajęć 
sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w 
pozalekcyjnych programach opiekuńczo - wychowawczych i socjoterapeutycznych: 

- realizowanie programów profilaktycznych dla uczniów oraz warsztatów szkoleniowych i 
konferencji dla rodziców, nauczycieli i innych grup zawodowych, 
- informowanie o dostępności usług terapeutycznych i pomocowych dla osób uzależnionych i ich 
rodzin oraz prowadzenie powszechnej edukacji w zakresie wiedzy o szkodliwości alkoholu i innych 
substancji uzależniających, 
 - finansowanie działań realizowanych w placówkach wsparcia dziennego,  
- objęcie wszystkich uczniów w szkołach i różnego rodzaju podmiotów pracujących z dziećmi i 
młodzieżą prowadzonych przez Gminę Miasto Augustów pomocą w formie zajęć profilaktycznych 
poprzez realizację programów profilaktycznych, zgodnie ze zgłaszanymi propozycjami oraz 
rekomendacjami PARPA, 
- wspieranie różnych inicjatyw skierowanych do dzieci i młodzieży  promujących zachowania 
nieagresywne, 
- udział w różnorodnych kampaniach podejmujących problem profilaktyki uzależnień.  
- organizacja różnych form wsparcia ukierunkowanego na pomoc dzieciom i młodzieży, między 
innymi rozwijanie dostępu do pomocy specjalistycznej dzieciom i młodzieży z rodzin 
alkoholowych z zespołem FAS (Alkoholowy Zespół Płodowy), 
- działania skierowane do przedstawicieli samorządu, instytucji miejskich, stowarzyszeń 
abstynenckich w celu podniesienia i ujednolicenia wiedzy, kompetencji i umiejętności osób 
pracujących w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, 
- szkolenia członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Augustowie,  
- prowadzenie działań szkoleniowych skierowanych do sprzedawców alkoholu, 
- inne działania wynikłe w trakcie roku, w tym dofinansowanie wkładów własnych w projektach 
realizowanych na rzecz mieszkańców Augustowa. 
- organizacja wypoczynku podczas czasu wolnego od zajęć szkolnych, uwzględniających 
programy profilaktyczne, edukacyjne, 
- prowadzenie zajęć promujących zdrowy styl życia, służących rozwojowi i samorealizacji dzieci i 
młodzieży, 
- organizacja zajęć skierowanych do dzieci i młodzieży ze środowisk szczególnie zagrożonych 
uzależnieniami, zawierających działania profilaktyczne, edukacyjne, wspierające rozwój 
psychospołeczny, w szczególności opartych na innowacyjnych rozwiązaniach.  
- prowadzenie działań skierowanych do dzieci i młodzieży w formie programów profilaktycznych 
promujących sport i kulturę fizyczną,  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A8C7646B-673D-4715-85CB-07E291808537. Podpisany Strona 30



- promocja zdrowego stylu życia, poprzez realizację zadań, których celem jest wzmacnianie postaw 
abstynenckich i rozwijanie zainteresowań, kształtowanie postaw odrzucających używki, 
- organizacja wypoczynku podczas czasu wolnego od zajęć szkolnych, uwzględniających programy 
profilaktyczne, edukacyjne, 
- prowadzenie zajęć promujących zdrowy styl życia, służących rozwojowi i samorealizacji dzieci i 
młodzieży, 
- organizacja zajęć skierowanych do dzieci i młodzieży ze środowisk szczególnie zagrożonych 
uzależnieniami, zawierających działania profilaktyczne, edukacyjne, wspierające rozwój 
psychospołeczny, w szczególności opartych na innowacyjnych rozwiązaniach. 
 
4) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych,  służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych: 

- wspieranie i promowanie organizacji pozarządowych realizujących działania wynikające z 
Programu poprzez współpracę finansową i pozafinansową, 
- współpraca finansowa i pozafinansowa z organizacjami abstynenckimi oraz ruchami 
trzeźwościowymi, 
- organizowanie i finansowanie szkoleń w zakresie pracy z dziećmi z rodzin alkoholowych, pracy 
z rodziną, przeciwdziałania przemocy w rodzinie, profilaktyki i rozwiązywania lokalnych 
problemów alkoholowych, 
- wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji 
społecznej - wspieranie przedsięwzięć mających na celu reintegrację społeczną i zawodową osób 
uzależnionych – uczestników CIS poprzez wsparcie specjalistyczne skierowane do uczestników i 
ich rodzin. 
 
5) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 

i15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze  oskarżyciela publicznego; 

6) wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów 
integracji społeczne: 

- wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji 
społecznej - wspieranie przedsięwzięć mających na celu reintegrację społeczną i zawodową osób 
uzależnionych – uczestników CIS poprzez wsparcie specjalistyczne skierowane do uczestników i 
ich rodzin. 

7) zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 
i osób zagrożonych uzależnieniem w związku z używaniem narkotyków: 

- wzrost dostępności do specjalistycznej pomocy dla osób uzależnionych od narkotyków, członków 
rodzin, osób będących w trudnej sytuacji w związku z używaniem narkotyków osób z ich otoczenia, 

- upowszechnianie informacji o miejscach pomocy dla osób uzależnionych i ich rodzin, 

8) udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy  
psychospołecznej i prawnej: 

- prowadzenie różnorodnego poradnictwa dla rodzin, w których występują problemy narkomanii w 
zakresie przyczyn sięgania po narkotyki oraz ponoszenia szkód zdrowotnych i społecznych 
używania narkotyków. 

9) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w 
zakresie rozwiązywania problemów narkomanii,  w szczególności dla dzieci i młodzieży, w 
tym prowadzenie zajęć sportowo - rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A8C7646B-673D-4715-85CB-07E291808537. Podpisany Strona 31



dożywiania dzieci  uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo - 
wychowawczych i socjoterapeutycznych: 

- kształtowanie świadomości zdrowotnej i motywowania do dbałości o zdrowie z uwzględnieniem 
skutków wynikających z używania środków odurzających, w szczególności wśród dzieci i 
młodzieży, 

- prowadzenie działań edukacyjnych, w tym kampanii społecznych na temat zagrożeń 
wynikających z używania narkotyków, środków odurzających kierowanych do różnych grup 
docelowych,  

- upowszechnianie informacji na temat dostępu do działań pomocowych dla osób zagrożonych 
uzależnieniem, uzależnionych  oraz ich rodzin, 

- podnoszenie kompetencji osób realizujących różnorodne działania na rzecz mieszkańców 
Augustowa z zakresu profilaktyki i przeciwdziałania narkomanii, 

- prowadzenie programów profilaktycznych uwzględniających tematykę przeciwdziałania 
zażywania narkotyków, środków odurzających. 

10) wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących 
rozwiązywaniu problemów narkomanii: 

- organizowanie zajęć w okresie ferii i wakacji z uwzględnieniem prowadzenia profilaktycznej 
działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów 
narkomanii, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a 
także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach 
opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych; 

- prowadzenie działalności w zakresie niwelowania zachowań ryzykownych poprzez organizację 
różnorodnych zajęć skierowanych do dzieci i młodzieży, 

- wsparcie inicjatyw służących zdrowemu trybowi życia, kształtujących prawidłowe postawy 
prozdrowotne oraz wzmacniających potencjał zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży, rozwój ich 
umiejętności osobistych i społecznych, również w oparciu o współpracę z organizacjami 
pozarządowymi. 

- organizacja wypoczynku podczas czasu wolnego od zajęć szkolnych, uwzględniających programy 
profilaktyczne, edukacyjne, 

- prowadzenie zajęć promujących zdrowy styl życia, służących rozwojowi i samorealizacji dzieci i 
młodzieży, 

- organizacja zajęć skierowanych do dzieci i młodzieży ze środowisk szczególnie zagrożonych 
uzależnieniami, zawierających działania profilaktyczne, edukacyjne, wspierające rozwój 
psychospołeczny, w szczególności opartych na innowacyjnych rozwiązaniach.  

- prowadzenie działań edukacyjnych, w tym kampanii społecznych kierowanych do różnych grup 
docelowych, w szczególności do dzieci, młodzieży, rodziców na temat zagrożeń wynikających z 
używania środków odurzających, substancji psychotropowych i NSP(nowych substancji 
psychoaktywnych), a także pozamedycznego stosowania produktów leczniczych, których 
stosowanie może prowadzić do uzależnienia.   

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A8C7646B-673D-4715-85CB-07E291808537. Podpisany Strona 32



11) pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym 
ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z 
wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego. 

 

V. WSKAŹNIKI MONITORINGU PROGRAMU I RYZYKA DLA PROGRAMU  

1. Liczba przeprowadzonych programów profilaktycznych w placówkach  oświatowych. 

2. Liczba punków pomocy specjalistycznej na terenie Augustowa. 

3. Liczba szkoleń skierowanych do sprzedawców alkoholu. 

4. Liczba sprzedawców alkoholu uczestniczących w szkoleniach zorganizowany przez samorząd.  

 

VI. REALIZACJA PROGRAMU 

  
1. Podmiot koordynujący i realizatorzy: 

Za realizację merytoryczną i finansową Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii Miasta Augustowa na 2022 rok 
odpowiedzialny jest Wydział Spraw Społecznych i Administracyjnych Urzędu Miejskiego w 
Augustowie. Wyniki przeprowadzonych działań w roku 2022 zostaną przekazane w formie 
sprawozdania Radzie Miejskiej w Augustowie w roku 2023. Sprawozdanie zostanie sporządzone 
na podstawie informacji uzyskanych od podmiotów uczestniczących w realizacji poszczególnych 
zadań. 

2. Zadania Programu realizowane będą przez: 

• Miejską Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Augustowie  
• Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Augustowie, 
• placówki oświatowe, 
• podmioty gospodarcze prowadzące poradnictwo specjalistyczne,  
• podmioty lecznicze,  
• organizacje pozarządowe 

   
ponadto zadania programu realizowane będą poprzez:  
a. Zlecanie zadań miejskim jednostkom organizacyjnym – w drodze zmiany dysponenta środków 
budżetowych;  
b. Zakupy i zlecenia zewnętrzne (konkursy ofert, zamówienia publiczne) 
 
 
3. Źródła finansowania:  

Na realizację zadań Programu przeznacza się środki finansowe pobierane za korzystanie 
z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych na terenie Gminy Miasta Augustów. Wysokość 
środków finansowych przeznaczonych na realizację Programu określa uchwała budżetowa 
Gminy Miasta Augustów na 2022 rok. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A8C7646B-673D-4715-85CB-07E291808537. Podpisany Strona 33



Planowany budżet Programu może ulec zmianom w przypadku niewykorzystania 
całkowitej kwoty pozyskanej w 2022 r. z tytułu opłat za wydanie zezwoleń na sprzedaż i 
podawania napojów alkoholowych oraz zwrotów przekazanych przez sąd niewykorzystanych 
zaliczek na poczet wykonania opinii specjalistycznych osób uzależnionych od alkoholu. 

 VII. ZADANIA I ZASADY WYNAGRADZANIA MIEJSKIEJ KOMISJI 
ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH W AUGUSTOWIE 

 Ustawowe zadania Komisji to: 
- inicjowanie działań w zakresie realizacji zadań własnych gminy związanych z profilaktyką 
i rozwiązywaniem problemów alkoholowych, 
- podejmowanie czynności zmierzających do orzekania o zastosowaniu wobec osoby 
uzależnionej od alkoholu zobowiązania poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa 
odwykowego, 
- opiniowanie wniosków o wydawanie zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów 
alkoholowych pod względem zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałami rady gminy, 
o których mowa w art. 12 ust. 1 i 2 ustawy (limit i lokalizacja punktów, w których sprzedawane 
i podawane są napoje alkoholowe), 
- kontrola przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż i podawanie 
napojów alkoholowych (na podstawie upoważnienia wystawionego przez burmistrza miasta, 
art.18 ust. 8 ustawy); 
Komisja pracuje w czterech zespołach: 
- Opiniującym, 
- Kontrolującym, 
- Motywującym, 
- Roboczym. 
Każdy zespół posiada określony cel pracy; zespół motywujący bezpośrednio spotyka się z 
osobami zgłoszonymi do MKRPA w związku z jej kompetencjami w realizacji zadań 
związanych z procedurą zobowiązania do poddania się leczeniu odwykowemu; zespół 
kontrolny - prowadzi kontrole zasad i warunków korzystania z zezwolenia sprzedaży napojów 
alkoholowych punktów sprzedaży alkoholu na terenie miasta, zespół opiniujący – zajmuje się 
wydawaniem opinii o zgodności lokalizacji punktu sprzedaży i podawania napojów 
alkoholowych z uchwałami Rady Miejskiej w sprawie limitów zezwoleń sprzedaży i zasad 
usytuowania. Zespół roboczy pracuje nad bieżącymi zadaniami skierowanymi do wykonania 
przez MKRPA.  
Członkowie Komisji do wykonywania swoich obowiązków potrzebują ciągłego podnoszenia 
kwalifikacji, konieczne jest zapewnienie środków na ich szkolenia.  
Członek, przewodniczący, wiceprzewodniczący oraz sekretarz Miejskiej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w Augustowie otrzymuje wynagrodzenie za pracę w komisji w kwocie 
200 zł (dwieście złotych) brutto za każdy udział w posiedzeniach komisji. Przewodniczący Komisji 
otrzymuje dodatkowe wynagrodzenie za wykonywane czynności wynikające z jego obowiązków 
w wysokości 300 zł (trzysta złotych) brutto za każdy miesiąc.  
Dane kontaktowe: 
Wydział Spraw Społecznych i Administracyjnych  
Urzędu Miejskiego w Augustowie 
ul. Młyńska 35, 16-300 Augustów 
tel. 87 643-80-57 
Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Augustowie 
ul. Młyńska 35 
tel. 87 643-80-65 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A8C7646B-673D-4715-85CB-07E291808537. Podpisany Strona 34


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Dzieci i młodzież – charakterystyka narzędzia i próby

